* * *
Розмежувальний акт 1633 р. публікуємо на підставі його копії, 
яка є витягом з книги Коронної Метрики, куди цей документ був

53 В. Кордт. Материалм..., вип. 2, N& 9; G. Le Vasseur de Beauplan. A Description 
of Ukraine. Maps, мала 1. Боплан при цьому зарахував до Брацлавського воє
водства і землі, розташовані на схід від Синюхи та тієї частини Богу, яка тяг
неться вниз від її гирла. Варто вказати на те, що Боплан кордон Брацлавського 
воєводства, як і взагалі кордони українських воєводств Речі Посполитої, по
значив пунктиром.

54 G. Le Vasseur de Beauplan. Description d’Ukranie..., Epistre; Г. Левассер 
де Боплан. Опис України..., с. 23; Г. Левассер де Боплан. Описание Украиньї, 
с. 136-137.
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внесений із здійсненого у 1703 р. випису його з кам’янецької ґрод- 
ської книги 1633 р. Розбивка тексту на речення і пунктуація зна
чною мірою наші.

Публікація супроводжується примітками і нашим перекладом 
на українську мову, причому в перекладі збережені ті з номерів цих 
приміток, котрі потрібні для зрозуміння читачем документа*.

ДОКУМЕНТ

Actum in castro Camenecensi Podoliae, feria quinta post festum Sancti 
Joannis Baptistae proxima, anno Domini millesimo septingentesimo 
tertio.

Ad personalem affectationem generosi Joannis Gembiński, peten- 
tis sibi certam oblationem1 dislimitationis, inter Regnum Poloniae et 
Excelsum Imperium Othomanicum factae, ex actis praesentibus2 dari et 
extradi, officium praesens annuit et extradidit3, cuius tenor est talis:

Excerptum ex 4 originali instrumento'4 confiniorum inter Regnum 
Poloniae et Excelsum Imperium Othomanicum, constitutorum vigo- 
re tractatus Chocimensis, inter serenissimum Sigismundum Tertium, 
regem, Regnumque Poloniae, ex una, et serenissimum Osmanum, im
peratorem Turcarum, altera parte, initi ac demum per legationem illu- 
strissimi et excellentissimi principis Christophori, principis in Zbaraż, 
supremi Regni Poloniae stabuli praefecti, ratificati, ńnaliter vero per illu- 
strissimum et excellentissimum Stanislaum in Koniecpole Koniecpolski, 
castellanum cracoviensem, supremum exercituum ducem, ex parte 
Poloniae, et illustrissimum et exęellentissimum Abazi Pasza, ex altera 
parte, dislimitatorum, ad maiorem notitiam omnium porrecto, ad ac- 
taque castrensia camenecensia Podoliae per generosum Sebastianum 
Uchański, aulicum eiusdem illustrissimi et excellentissimi castellani cra- 
coviensis, feria secunda post festum Sancti Andreae Apostoli proxima, 
anno Domini millesimo sexcentesimo trigesimo tertio acticato. 5'Origi-

* У поданому перекладі враховано ряд зауважень Наталії Царьової і Рости
слава Паранька.

1 Слід було написати excerptum. Далі напрошується instrumenti (або do- 
cumenti) vigore.

2 Далі мало бути camenecensibus Podoliae. Тут acta — це/родська книга.
3 Після цього потрібно excerptum.
* *4 Тут цей вислів недоречний, оскільки витяг (excerptum) зроблено не з

оригінального документа, а з гродської книги.
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nale vero idem offerens'5, ad se recepit, et de recepto officium6 praesens 
quietavit. Sebastianus Uchański, m(anu) p(ropria).

Nos, infrascripti commissarii et plenipotentiarii serenissimorum 
principalium nostrorum7, designati et deputati, ex facilitate, muneri et 
iurisdictioni nostrae ad obeundam et peragendam dislimitationem in
ter confines provincias Regni Poloniae et Excelsi Imperii Othomanici 
specialiter data nobisque et executioni nostrae demandata, insistendo 
eidem iuri, ordini et officio nostro, in locum controversum descendi- 
mus, ubi, actu nostro ad notitiam omnium propalato et promulgato, ad 
mutua inter se colloquia et rationes inchoandi, feliciter negotii publici 
processimus. Tandem post tot controversias exauditis, examinatis be- 
neque pensatis et trutinatis rellationibus senum, optime notitiam re- 
gionum et vetustiora callentium, turn ex prolixissimis informationibus 
eorum visum est, in gratia et benedictione Dei, opus ipsum paci et secu- 
ritati utriusque gentis utile et salutare aggredi et inchoare. Et inprimis a 
monte, vulgo nuncupato Kruty Gora, ad ostium Tyra8 iacente, ex mutuo 
consensu incepimus, uti termino, a quo moto de ingressu id est. A prima 
extremitate eiusdem montis, ad flumen deflectendo, considerato bene 
loco et omnibus circumstantiis eius, signum primum seu scopulum in 
progressu montis, vulgariter dictum Kruta Mogila, fundavimus. Qua 
perfecta et per elevationem terrae eminenter extructa et constituta, pro
cessimus recta versus vallem, prout ordinarie dicitur Tarnowska Dolina, 
ubi aliquot terreni excipati9 monticuli. Ibi bis superato flexu vallis Suchy 
Jaorlik, eaque relicta ad laevam partem, ultra movimus, observata posi- 
tione loci, veluti indice, qua nobis eundum esset et quo ulterior ductus 
dirigi et affigi debeat. Sic itaque in consideratione omnium, quae partim 
oculis subiecta erant, partim informationibus seniorum certa et indu- 
bitata esse videbantur, ivimus recta ad summitatem vallis Tarnowska 
Dolina. Inde, lustrata et decreta valle, pro vestigio continuati tractus at- 
tigimus, certum transitum, vulgari Slak Rozynski seu, ut alii volunt, Slak 
Kuczmanski, ac nec ibi morando notato, solummodo nomine continua
tion! nostrae et notitiae hominum, in posterum servienti, eundem tran- 
scendimus. Ubi etiam reperiebantur nonnulli terreni annuli et, si c.redi

5' *5 Для внесення змісту оригіналу в гродську книгу.
6 Ґродська канцелярія, уряд.
7 Маються на увазі С. Конєцпольський і Абази-паша.
8 Тугае. Насправді тут мало йтися про Сухий Ягорлик (див. про це в даній 

статті).
9 еюіраії.
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famae debeat, Czarskie Mogiły vocati. Inde substitimus ad certam cister- 
nam, vetere et recepto more hominum appellatam quondam Burniczowa 
Krynica. Qua aliquantulum considerata, placuit ultra progredi, nitente 
ad consummationem operis nostri cura sedulae10, et ideo, examinatis 
perceptis bene, ut nobis mos erat, informationibus, pervenimus recta ad 
summitatem vallis, ut populus vocat Dziduszkowa Dolina, veluti rectum 
tramitem, ad latus eius tendentem et limites ipsos indicantem. Ab ilia si
militer procedentibus, obvia fuit summitas vallis, per vetustissima tem- 
porum Romanowa Dolina nominata11, quam pro scopulo ab utrinque 
recepimus, ubi pariter reperiuntur exsippationes12 terrenae, bellorum 
inditia aut monumenta caesorum. Hanc ubi transivimus, lustrationi 
adiacentium institimus, connotando fideliter omnia, ut labor noster et 
principibus nostris sit acceptus et populo ipsi plausibilis. Itaque per edi- 
ta montium progressi consideravimus vallem, dictam olim Mistowska 
Dolina, ubi nonnulla signa lateritia indicant fuisse aliquid considerabile. 
Quam itidem intersigna metalia ponere non abs re iudicavimus, et ver- 
tice eius iam manifestum erat tendere ad terrena moenia castelli, quon
dam per Vitoldum, principem, famosissime extructi, cuius etiam nunc 
recentissima memoria hominum optime antiqua famosaque retinens, 
Horodyscze Witolda nuncupat augetque fidem famae magnitudo operis 
exposita oculis lustrantium. Demum, insistendo consummation! officii 
nostri, ultra et ultra progredimur, festinando ad vallem, solito usu populi 
Czarny Taslik appellatum. Qua diutius pensata non tam taedio laboris, 
sicut desiderio satiandi vota, non tantum regnantium, verum etiam et 
expectantium, eo diligentiori motu, cursui nostro institimus relictaque 
valle ad manum sinistram tam Probitae, quam Krzemienczuk, tandem 
ad vadum rippae Boh, ut vulgo nominare placuit Owczy Brod, veluti 
terminum, ad quem substitimus. Ubi ex mutuo consensu duos terrenos 
monticulos fecimus, impositis in vertice corum duobus lapidibus, utri- 
usque dominii confinia terminantibus. Hic itaque decursi stadii longi- 
que satis stadii nostri signaculum in aeviternum et inviolabile unquam 
a limitaneis gentibus monumentum, tranquilitati publico mutuaeque 
securitati validum, at perennem perpetuamque memoriam omnium po- 
suimus et determinavimus. Hie ergo iam perfecti operis nostri meta, hic 
diuturni laboris quies, hie utriusque gentis securitas et in ea principum

10 sedule.
11 nominatae.
12exsipationes.

322 Микола Крикун. Брацлавське воєводство у ХУІ-ХУ1ІІ століттях

felicitas, sed proeliis omnibus authori Deo gratia, laus, honor et gloria. 
Hunc itaque tractum13 decretosque in eo ac constitutes terminos, pro 
meliori notitia utriusque dominii et populorum, ad fines regnorum de- 
gentium, pro certis et indubitatis scopulis, a nobis fideliter descriptis et 
constitutis, pro firmitate et securitate limitum, ab utrinque in posterum 
servandorum ex facultate, a serenissimis principalibus nostris ad id sibi 
specialiter data, ab omnibus servari et in petpetuum teneri et observari 
authoritate nostra commissoriali, qua fungimur, decernimus, iniungi- 
mus et demandamus. Demum, constitutis, ut supra, utriusque dominii 
limitibus, eadem potestate et iurisdictione nostra commissoriali (obvian- 
do insolentiis populi ex utraque parte ad confinia habitantis pacemque 
mutuam et stabilitam14 inter regna amicitiam disturbantis), decernimus, 
quatenus utraeque15 latera supradicti Suchy Jahorlik, ad littora Tyra8 ia- 
centia scopulosque primos inchoata per nos, commissarios et plenipo- 
tentiarios, dislimitationis designantia16, quatuor horis euntium inhabi- 
tata semper in posterum maneant. Si vero aliqua pars non repugnante 
altera17 colonias novas erexerit, licitum quoque erit pariter18 colonias 
suas producere, ita tamen utrivis19 violentiis omnibusque in universum 
iniuriis abstineant, iustitiam sibi ab invicem praestent, pacem ac amici
tiam inter se colant conserventque inviolabilem.

Stanislaus Makowiecki, (Locus)S(igilli) Ex actis castrensibus 
dapifer Podoliae et capitanealibus camenecensibus
iudex castrensis camenecensis Podoliae extractum

Correxit Korędowicz

Biblioteka Czartoryskich w Krakowie, oddz. rękopisów, rkps 612, c. 415-420. Див. 
також за рукописом 616 цієї ж бібліотеки (арк. 46а-47в): Ottoman-Polish 
Diplomatic Relations (15th-18th Century): An Annotated Edition of'Ahdnames 
and Other Documents / by Dariusz Kołodziejczyk Leiden — Boston — Koln, 
c. 432-435.

13 Треба tractatum.
14 stabilem?
15 utraque.
16 designantes?
17Далі повинно бути parte.
18 Далі має бути alterae parti.
19 utraevis. Далі має бути partes.
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Переклад

Діялося в Кам’янець-Подільському замку у найближчий четвер 
після свята святого Івана Хрестителя [28 червня] 1703 року.

На особисте бажання урожоного Яна Іембінського, який про
сить дати і видати йому певний впис1 із теперішніх актів2 (докумен
та стосовно) розмежування, проведеного між Польським королів
ством і Світлою Османською імперією, теперішній уряд дав згоду і 
видав (випис), зміст якого такий: